
Deliberazione di Giunta Comunale n. 196 del 15-11-2024  1/5 
 

 

Repubblica Italiana 

 

COMUNE DI ZAGAROLO 
Citta' Metropolitana di Roma Capitale 

 
 
  

 Deliberazione di Giunta Comunale 
 

Numero 196 del 15-11-2024 
   

  OGGETTO: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI ZAGAROLO E L'I.N.I. S.P.A. 
ISTITUTO NEUROTRAUMATOLOGICO ITALIANO PER L'EROGAZIONE IN FORMA 
AGEVOLATA DI PRESTAZIONI SANITARIE AMBULATORIALI PRIVATE PER I 
RESIDENTI, CON DURATA ANNUALE A PARTIRE DALLA DATA DI 
SOTTOSCRIZIONE. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE E 
AUTORIZZAZIONE DEL SINDACO ALLA SOTTOSCRIZIONE. 

  
L’anno duemilaventiquattro il giorno quindici del mese di Novembre a partire dalle ore 12:20, nella sala delle 
adunanze, si è riunita la Giunta. 
 
Il SINDACO DOTT.SSA EMANUELA PANZIRONI, nella sua qualità di Presidente, riconosciuta valida 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta e ne assume la presidenza. 
  
All’appello risultano: 

 
N Cognome e Nome Carica Presenze 
1 PANZIRONI EMANUELA SINDACO Presente 
2 BONAFEDE FERDINANDO VICE SINDACO Presente 

3 CASPOLI ANTONELLA ASSESSORE Assente 
4 ERCOLI ALESSANDRA ASSESSORE Presente 
5 PAGLIA ALESSANDRO ASSESSORE Presente 

6 DE SANTIS ANDREA ASSESSORE Presente 
 

presenti n. 5 assenti n. 1 
 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE DOTT.SSA MARIA ELENA BUEMI che provvede alla redazione del 
presente verbale. 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 196 del 15-11-2024  2/5 
 

 

 
 
 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico sull’ordinamento degli enti locali, ed, in 
particolare, l’articolo 48 in ordine alla competenza all’assunzione del presente provvedimento. 

Visto il vigente Statuto, con particolare riferimento alla parte relativa alla rappresentanza dell’Ente in giudizio. 

Visti e richiamati il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi, ed, in particolare, gli articoli 
sulle funzioni e sugli atti di competenza dei Responsabili di Settore. 

Richiamato il principio della necessaria separazione tra funzioni di indirizzo e funzioni gestionali in virtù del 
quale i poteri di indirizzo e di controllo politico amministrativo spettano agli organi di governo, residuando 
invece in capo ai dirigenti le funzioni gestionali finalizzate al raggiungimento degli obiettivi posti 
dall’amministrazione. 

Premesso che negli anni passati con deliberazione di Giunta Comunale è già stato approvato lo schema di 
accordo proposto dall'INI S.p.A. Istituto Neurotraumatologico Italiano per l’erogazione di prestazioni e servizi 
con regime agevolato a favore della popolazione residente, ed autorizzato il Sindaco alla sottoscrizione dello 
stesso, accordo di prossima scadenza. 

Considerato che con nota del 12/11/2024 l’Istituto ha comunicato la propria disponibilità a stipulare un nuovo 
accordo per l’erogazione di prestazioni e dell'allegata convenzione; 

Preso atto che dalla bozza dell’Accordo di Convenzione per l’erogazione di prestazioni sanitarie in regime 
privatistico con tariffe agevolate per tutti i residenti del comune di Zagarolo, con durata annuale a partire dal 
momento della sottoscrizione, come di seguito indicate: 

• 15% su tutte le prestazioni di TAC e RMN; 

• 10% su tutte le prestazioni di Laboratorio Analisi, fatta eccezione per esami istologici e Tamponi per 
SARS Cov-2 per i quali si applicherà quanto definito dalle linee guida regionali; 

• 10% su tutte le restanti prestazioni contenute nel listino privato della Struttura di Grottaferrata (fatta 
eccezione della Branca di Endoscopia). 

Rilevato che: 

• la sottoscrizione di tale accordo è finalizzata alla promozione di interventi di prevenzione attraverso 
prestazioni mediche qualificate, erogate con tariffe scontate rispetto a quelle erogate normalmente; 

• l’Amministrazione comunale, sensibile alle problematiche sociali che investono la popolazione 
residente, ritiene di aderire a tale proposta, autorizzando il Sindaco a sottoscrivere l’accordo che 
allegato al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale; 

• le prestazioni sanitarie oggetto della convenzione possono essere considerate come un contributo 
indiretto che l'amministrazione offre ai propri cittadini; 

• tale convenzione non è da considerarsi esclusiva e pertanto il Comune di Zagarolo potrà, se lo ritiene 
opportuno, sottoscrivere accordi con altri istituti di cura. 

Dato atto che la sottoscrizione della predetta Convenzione non comporta alcuna spesa a carico del bilancio 
comunale. 

Ritenuto pertanto, per i motivi sopraesposti, di esprimere parere favorevole all'approvazione ed alla 
conseguente sottoscrizione del predetto accordo tra il Comune di Zagarolo e l'INI S.p.A. Istituto 
Neurotraumatologico Italiano. 

Visto lo Statuto comunale. 

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi. 

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267/2000. 

Acquisito in atti il parere favorevole del Responsabile del Settore I che ne attesta la regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 196 del 15-11-2024  3/5 
 

 

Tutto ciò premesso; 

Con voti unanimi espressi in forma di legge 

DELIBERA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

1. Di approvare l’allegato schema di Convenzione proposto dall’I.N.I. Istituto Neurotraumatologico 
Italiano, avente ad oggetto l’erogazione di prestazioni sanitarie in regime privatistico con tariffe 
agevolate per tutti i residenti del comune di Zagarolo, con durata annuale a partire dal momento della 
sottoscrizione, quali: 

• 15% su tutte le prestazioni di TAC e RMN; 

• 10% su tutte le prestazioni di Laboratorio Analisi, fatta eccezione per esami istologici e Tamponi per 
SARS Cov-2 per i quali si applicherà quanto definito dalle linee guida regionali; 

• 10% su tutte le restanti prestazioni contenute nel listino privato della Struttura di Grottaferrata (fatta 
eccezione della Branca di Endoscopia); 

2. Di autorizzare il Sindaco, quale Rappresentante dell’Ente, a sottoscrivere la Convenzione di cui allo 
schema di Convenzione in parola; 

3. Di dare atto che la presente deliberazione non comporta alcuna spesa a carico del bilancio comunale. 

4. Di precisare che tale convenzione non è da considerarsi esclusiva e pertanto il Comune di Zagarolo 
potrà, se lo ritiene opportuno, sottoscrivere accordi con altri istituti di cura. 

5. Di dare la più ampia diffusione alla presente iniziativa, mediante pubblicazione di un comunicato sul 
sito internet comunale e sui social media dell’Amministrazione. 

6. Di dare atto che lo scrivente Organo collegiale è in assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 
bis della Legge 241/1990, come introdotto dall’art. 1 comma 41 della Legge 190/2012. 

7. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 196 del 15-11-2024  4/5 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA II: 

  
Ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile dell’AREA II - SOCIO-CULTURALE sulla 
presente proposta in ordine alla regolarità tecnica esprime parere Favorevole. 
  
Zagarolo, 12-11-2024 IL RESPONSABILE DELL’AREA II 

SIMONA PETRASSI 
  

 
  
  

 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 196 del 15-11-2024  5/5 
 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
DOTT.SSA  EMANUELA PANZIRONI DOTT.SSA MARIA ELENA BUEMI 

   
 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 
giugno 2009 n. 69). 
  
Zagarolo, 18-11-2024 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 DOTT.SSA MARIA ELENA BUEMI 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
 

Contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio On line gli estremi di questa 
deliberazione sono stati inclusi nell’elenco trasmesso ai Consiglieri Capigruppo in 
conformità all’art. 125 del T.U. approvato con D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Zagarolo, 18-11-2024 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 DOTT.SSA MARIA ELENA BUEMI 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione è esecutiva dal 15-11-2024: 
  
|X| poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000); 
  
|| - per il decorso termine di dieci giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134 comma 3 del 
D.Lgs. n. 267/2000). 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 DOTT.SSA MARIA ELENA BUEMI 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 
 


